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Celostátní setkání
salesiánských

animátorů
Na druhý listopadový víkend přijeli do Českých
Budějovic salesiánští animátoři z celé České
republiky. Jejich setkání se uskutečňuje každé dva
roky a chce nabídnout celostátní rozměr
salesiánského díla. Jeho záměrem je osobní setkání
animátorů, výměna zkušeností, povzbuzení do
animátorské práce a formace v salesiánské
spiritualitě. 
    Program byl koncipován tak, aby umožnil
účastníkům prožít zkušenost „domova“ (kde
vyrůstají krásné vztahy a kde se každý cítí přijat),
„školy“ (kde má každý příležitost růst a připravovat
se na to, jak dobře zvládnou svůj život), „kostela“
(kde je možné zakusit Boha a to, že je pro něj každý
člověk důležitý) a „hřiště“ (kde se všichni mohou
setkávat  v  radosti  a  přátelském  prostředí).
    Páteční a sobotní program se převážně
odehrával   v  prostorách  Biskupského   gymnázia
J. N. Neumanna, kde jsme našli výborné zázemí,
prostor pro realizaci workshopů, místo pro
modlitbu a trávení volného času. Během
sobotního odpoledne jsme poznávali centrum
Budějovic a okolí skrze městskou hru, která
využívala různé moderní technologie. Nedělní den
byl věnován návštěvě Salesiánského střediska
mládeže v Komunitním centru Máj. Celý víkend
jsme  zakončili  společnou  mší svatou v kostele
sv. Vojtěcha ve Čtyřech Dvorech, kterou krásnou
hudbou doprovázela skupinka místních
animátorů.
       Mottem setkání byla slovní hříčka „Budějovice
– buď něco více“.  Toto  spojení  možná provokuje k
různým výkladům, ale naším záměrem bylo
vyvolat uvažování nad tím, jak „být něčím více“ pro 

druhé.  Tak, jak to dělal Don Bosko po vzoru Ježíše
Krista.
       Celé setkání se uskutečnilo díky mnoha lidem,
kteří přípravě a organizaci věnovali mnoho času,
energie  a  námahy.  Moc  jim  za  to  děkuji.
Petr Boštík, SDB

Hana Laschová, koordinátorka Chaloupek a táborů

Celostátní setkání salesiánských animátorů
poprvé  u nás  v Budějovicích!    Na   jednom   místě
v jeden moment se potkalo skoro 100 lidí, kteří
sdílejí stejné hodnoty a rozhodli se „být něčím
více“ pro jim svěřené účastníky aktivit, které
pořádají anebo pořádat budou. Uhádnete, kde se
účastníci       nejvíce      shromažďovali?      Bylo     to
v místnosti „něco na zub.“ Uhodnete, o jaký
workshop byl největší zájem? Bylo to popovídání si
s Josefem Prokešem, knězem a spisovatelem.
Uhodnete, co dostali výherci odpolední hry? Byly
to doma pečené zelňáky od paní Talířové.
Účastníci akce měli možnost se podívat po našich
prostorách a načerpat atmosféru našeho díla.
České    Budějovice     hodnotili     velmi     pozitivně
a z navštívených prostor Střediska se jim nejvíce
líbilo Komunitní centrum Máj. A nebojte, kromě
všech zážitků si účastníci odvezli také informaci,
co je to pikador a odkud kam vedla Koněspřežka.
Bez  toho  bychom  je  domů  nepustili. 
    Děkuji všem, kdo se na organizaci této akce
podíleli. Pro naše českobudějovické dílo to  
znamená  mnoho.
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Milí dobrodinci a přátelé salesiánského díla,
dovolte mi, abych v tento předvánoční čas vstoupil do
Vašich domovů a dalších míst, kde se Vám do rukou
dostává náš Čtyrácký zpravodaj.
   Šéfredaktorka Eva Hajdušková zvolila jako téma
tohoto čísla naši sociální službu NZDM V Kostce a já
jsem rád, že toto téma přichází právě v této době, kdy
se většina z nás těší na společné chvíle se svými
blízkými u adventního věnce či vánočního stolu. Tuto
idylickou představu vánočního času totiž bohužel
nezažívá každoročně řada dětí a mladých. Často je to
dáno okolnostmi, za které nemohou, kterým mnohdy
ani nerozumí nebo se do dané rodinné situace narodili.     
      Citlivost a vnímavost pro tyto lidské osudy a lidské
potřeby vždy byĺy (a pevně věříme, že stále jsou) vlastní
našemu salesiánskému způsobu práce. Náš zakladatel
Don Bosko chodil s touto citlivostí po turínských ulicích
a s nadsázkou můžeme říci, že byl "prvním
salesiánským terénním pracovníkem", který naplňoval
dnešní představy streetworku. Chodil tam, kam se
ostatní už neodvažovali, chodil do věznic a navštěvoval
ty, nad kterými ostatní už zlomili hůl. Zajímal se o ty,
kteří hledali přijetí, kteří byli na cestě a hledali domov,
hledali "tvář" svých těžkostí, která bude pochopena. 
       Stejně   jako  Svatá  Rodina,   která   byla   na  cestě
a dostalo se jí přijetí v podobě stáje, kde začíná velký
příběh, tak i u nás v naší sociální službě (a nejen tam)
začínají příběhy, které mají potenciál velkých událostí. 
      To, co v očích některých z nás může být vnímáno
jako běžné a malicherné, v očích mladého chlapce či
dívky může znamenat zlomový okamžik, začátek
něčeho velkého, nového a nadějného. 
   Přeji Vám nejen příjemné čtení a pohled "pod
pokličku" naší práce, ale především vykročení do
nového  roku  2024  s potřebnou  citlivostí,  vnímavostí
k potřebám druhých a s vděčností za všechno to, co
máme, mnohdy nezaslouženě bez našeho přičinění... 
Požehnané, klidné a prožité Vánoce Vám přeje

Ondřej Trojek, ředitel SaSM-DDM ČB



Událo se

Tento projekt 
byl spolufinancován

Statutárním městem 
České Budějovice

Ve čtvrtek 14. září se konal tradiční
Salesiánský dětský den, tentokrát s tématikou
čtyř živlů. 
    Počasí nám přálo a nejen díky tomu jsme si
dětský den velmi užili. Přišlo okolo 250 dětí,
velká část  i s rodiči.  Na  děti  čekali  naši  
zaměstnanci a dobrovolníci na deseti
stanovištích, na kterých mohly děti zažít
dramatické ztvárňování živlů, výrobu větrníků,
přiřazování živlů k jejich charakteristikám či
sestřelování terčů proudem vody spolu se
členy Hasičského záchranného sboru. Velkému
zájmu   se   těšilo   již   tradičně   slaňování   ze
4. patra Komunitního centra. Jako bonus mohly
děti zdolat nafukovací horolezeckou věž či si
nechat  namalovat  obrázek  na  obličej.
    Každoroční pořádání této akce nabízí
příležitost ke  společnému  setkávání  obyvatel  
sídliště  Máj z majoritní i minoritní společnosti
a podporuje přátelské  sousedské  vztahy.
    Děkujeme všem návštěvníkům a těšíme se na
viděnou  zase  za  rok!

Salesiánský dětský den

Horozávody
Letos se uskutečnil jejich již 16. ročník našich
oblíbených horolezeckých boulder závodů.
Nejen děti z našich kroužků, ale i další
amatérští horolezci z různých koutů republiky
bez rozdílu věku se sešli o prodlouženém
listopadovém víkendu na Čtyráku, aby
porovnali  své  lezecké  dovednosti. 
   Ve skvělé atmosféře, za podpory rodičů,
kamarádů i trenérů, mladí horolezci zdolávali
složité   cesty, které pro ně připravili naši
vedoucí horolezeckých kroužků a  dobrovolníci.
Letošního ročníku se zúčastnilo 51 mladých
horolezců. Závody si užili nejen Ti, kteří dosáhli
na medailové pozice. Jako každý rok všichni
přivítali příležitost zasportovat si, zasoutěžit,
potkat se s kamarády a načerpat nové
zkušenosti.  
       Děkujeme všem zúčastněným a těšíme se na
viděnou  zase  příští  rok.

Vítězové několika kategorií horozávodů se radují
ze zasloužených medailí a diplomů



Událo se

například možnost svěřit se a vést empatický
rozhovor, pro jiného třeba zprostředkování
teplého jídla. 
     Kvalitní pomoc lidem přináší vysokou míru
náročnosti a tlaku, proto je třeba myslet i na
sebe a na své hranice. Když odpočívám,
dopřávám si to, co zrovna chci a potřebuji. Od
celodenního nicnedělání, přes zájmové
workshopy  až  po  výšlap  na  vrcholky  hor. 
         Moje motto je: 

Vystudovala jsem sociální
práci na Jihočeské
univerzitě. V sociální práci
vidím zejména pomoc
lidem, která se dá      
vyjádřit v  mnoha formách
a různým způsobem. Pro
někoho  může   být  pomoc

Noví členové našeho týmu 

„Srdcem si určuj cíl, 
mozkem  stavěj  cestu  k  němu. “

–

–

Katia  Bigolinová
pracovnice v sociálních službách NZDM V Kostce

Těší nás, že náš salesiánský styl práce a náš
přístup k dětem a mládeži oslovuje mladé lidi
natolik, že se chtějí podílet na našem
společném díle. Díky tomu do našeho týmu opět
přibyli noví kolegové, které bychom Vám rádi
představili.  

„Vše je přesně tak, jak má být, 
aby se mohlo dít, co se má dít.“

Zdeňka  Skořepová
sociální pracovnice NZDM V Kostce, pedagog
volného času v Otevřených klubech

v různých  televizních  reklamách,  zahrála  jsem  si
i v několika zahraničních filmech. Ale tohle
všechno byla jenom hra. Život ale není hra, je
skutečný, veselý i smutný, přívětivý i krutý.
Odhodila jsem proto všechna ta pozlátka  
nasvícených pódií, fotoaparátů a kamer a chci žít   
opravdový    život    bez    pozlátek    a    vyšlapaných   

Narodila jsem se v Itálii.
Jsem poloviční Italka. Je  mi  
22 let a život každého z nás
po kouskách ukrajuje čas. Již
od 15 let jsem vystupovala
na módních pódiích jako
modelka v Praze i ve městě
módy   Miláně.    Hrála    jsem 

chodníků. Před několika léty jsem rozmluvila
jednomu svému kamarádovi jeho černé myšlenky
na smrt. V té chvíli jsem si uvědomila, že člověk by
tady měl být především pro ty druhé. Ráda  
pracuji s dětmi a velice mne trápí, když se setkám
s dětským smutkem, utrpením, neštěstím. Proto
jsem přesvědčena, že jsem si vybrala tu  správnou  
životní  cestu.

Josef Kučera, technický pracovník

Se Salesiánským střediskem
mládeže jsem spjat už od
dětství, kdy jsem docházel na
kroužky a jezdíval na
Chaloupky. 
     Když čas dovolí, rád se
zabývám týmovými sporty,
tvořením  hudby a pravidelně

se podílím na pořádání letních táborů pro děti
mladšího  i  staršího  školního  věku.
       Na středisku pracuji v technicko-hospodářské
oblasti.

S a

S M



Rádi bychom vás pozvali na 32. Salesiánský
ples, který pořádají společně všechna
salesiánská díla v Českých Budějovicích:
Salesiánské středisko mládeže, farnost,
komunita Salesiánů, Salesiáni spolupracovníci,
ZUŠ Vojtěch a Vysokoškolské katolické hnutí.
      Ples se uskuteční v sobotu 27. ledna 2023
od 19:30 v Kulturním domě Vltava. Večerem
bude provázet multižánrová  skupina MP3.
Chybět nebude ani fotokoutek v podání  
agentury Fox Art. Těšit se můžete na bohatou
tombolu tvořenou dary od dárců a firem, které
českobudějovické salesiánské dílo podporují.
Výtěžek letošní tomboly bude použit na
modernizaci dolního sálu na faře sv. Vojtěcha na
Čtyráku. V případě, že máte možnost nám
pomoci obohatit letošní tombolu a tím nám
pomoci získat více financí na zmíněný
dobročinný projekt, prosím, kontaktujte: naši
fundraiserku Evu Hajduškovou (733 755 921,
eva.hajduskova@sasmcb.cz). Děkujeme!

       Mottem tohoto ročníku plesu je:

„Mít velké srdce“
Toto  téma  je  reakcí  na  dramatické,   náročné
a někdy i nelidské události, které se dějí kolem
nás. Každé velké zlo začíná dávno před tím, než
se naplno a navenek projeví. Začíná malým
nepochopením, neodpuštěním, otočením se
zády a postupně je přiživováno další a další
nelaskavostí, nedobrotou, nepřívětivostí.
   Vstupenky na ples je možné zakoupit na
recepci Salesiánského střediska mládeže na
„Čtyráku“ (Emy Destinové 1, zast. MHD
Vysokoškolské koleje), a to od neděle 10. 12.
2023 do  čtvrtka 15. 12. 2023  a dále od  středy
3. 1. 2024 do čtvrtka 26. 1. 2024. Doba prodeje:
pondělí až čtvrtek v čase 13–19 hod. a neděle
dopoledne (po nedělní bohoslužbě).
Cena  vstupenek:  dospělí  350 Kč,  studenti 250
Kč. Pro rezervaci vstupenek nebo zodpovězení
jakéhokoliv dotazu kontaktujte prosím
koordinátora plesu Miroslava Hovorku (724 728
226,  HovorkaMiro@seznam.cz )

Salesiánský ples



“Kukaň”
- prostor sám pro sebe

V prostoru, kde probíhají programy Otevřených
klubů,  nově vzniká místnost určená pro relaxaci
a kontemplaci účastníků našich programů, tzv.
„kukaň“. Je to místo určené pro individuální
návštěvu bez používání mobilního telefonu. Hraje
zde relaxační hudba a návštěvníci mají možnost
posedět v pohodlném kuličkovém pytli a užít si
chvilku jen pro sebe.  Místnost je teprve ve vývoji
a aktuálně řešíme její výzdobu a hledáme cesty,
jak využít všechny jejích možnosti.

Tento podzim se toho v Otevřených klubech dělo
opravdu hodně. 
       Rádi   bychom  se  s  Vámi  podělili  o  novinky
a sdíleli zážitky, které jsme spolu s dětmi prožili.
Některé slovem, jiné obrazem...

Na Oratoři jsme slůvka s naším milým
Salesiánem Majem přesunuli do horních pater,
kde je možné každé pondělí posedět na koberci
na pohodlných polštářích a povídat si o všem, co
nás přesahuje. Ať už je to Bůh, životní hodnoty
nebo proč tady na světe jsme a kam směřujeme. 
Z úst dětí tady zaznívají inspirativní věty, jako
například:  

„Kdo dává, ten dostává dvojnásobně.“ P. H.

„Přejme druhým a nezáviďme.“ D. D.

Slůvka na Oratoři

Koncem září proběhla akce Otevřená Oratoř, na
kterou mohli přijít všichni příznivci Oratoře. 
  Akce byla zahájena v otevřeném prostoru
Oratoře u baru, kde bylo k dispozici občerstvení.
Pro účastníky byl připraven úkol oblíbené hry
OratořLOVE, po jehož splnění účastníky čekala
lákavá odměna v podobě sladké laskominy a
stejnojmenné oratořové měny. Otevřená byla
také hudebna a k dispozici bylo i venkovní hřiště.
Hojně byla navštěvovaná i již zmíněná kukaň -
místo kontemplace. Od 16 h začala taneční
vystoupení dvou skupin romských tanečnic.
Setkání, které si všichni moc užili, bylo ukončeno
požehnáním od Salesiánů Maja a Pavla.

Otevřená Oratoř

Během Otevřené Oratoře se účastníci seznamovali
mimo  jiné  i  se  salesiánskými  hodnotami

Ve středu 2. 11. 2023 jsme s účastníky programu
Oratoř vyrazili do kostela sv. Vojtěcha uctít
památku zemřelých. Společně se Salesiánem
Tomášem Rádlem  jsme se pomodlili  za zesnulé
a  zazpívali  si  píseň.   Následovalo   požehnáním
a společná procházke zpět ke Komunitnímu
centru.

Dušičková Oratoř na
Čtyráku

V  úterý  31. 10.  2023  se  konal  prodloužený
klub,  kde  bylo prostředí vyzdobeno pavučinami
a různými postavami spojenými se svátkem
Halloween. Společně jsme udělali těsto na
palačinky a smažili je. Velmi se povedly.
Vydlabávali jsme také dýně. Na setkání byla
hojná  účast  a  účastníci  byli  velmi  spokojení. 

Halloween v klubu Wolf

Dušičková Oratoř v kostele sv. Vojtěcha na Čtyráku



Knižní novinky z nakladatelství Portál
Měsíc radosti
Kde všude lze hledat radost a štěstí a kde je najít? Dá
se jim vůbec naučit? Jak přerámovat každodenní
zkušenosti, aby se z nich staly zdroje příjemných
zážitků?
    Kniha obsahuje cvičení, která lze považovat za
praktické kroky, jak si ve všedním dni navodit víc
radosti, jak překonávat sami sebe a jak dát životu víc
smyslu. Knihu můžete používat jako kvalifikovanou
zásobárnu návodů, katalog nápadů, do kterého se
podíváte, kdykoli vám bude štěstí připadat vzdálené
nebo budete potřebovat povzbuzení. 
          V 31 kapitolách knihy najdeme postoje a činnosti

Kniha keltské moudrosti
Dnes již kultovní kniha inspirovaná starou keltskou
moudrostí, poezií a spiritualitou vyšla v novém,
upraveném  a  doplněném  vydání. 
       Původní název Anam Cara znamená v irském jazyce
spřízněná duše a přesně tím  tato kniha může být pro své
čtenáře. Společníkem, který nabízí moudrost pro naše
cesty životem. Vtáhne čtenáře do svého magického věta
plného  duchovních  pokladů a hlubokých lidských pout,
a otevírá bránu k inspirativním myšlenkám filozofa,
básníka a duchovního Johna O'Donohue. Uznávaný
znalec keltské kultury čtenáře provází irskými
duchovními tradicemi, ale jeho slova mají univerzální sílu,
která      oslovuje      každého    čtenáře,   nezávisle   na    jeho směřující k vyrovnání,

uklidnění, vděčnosti a vůbec
pozitivnějšímu               přístupu
k životu. Autorka titul
koncipovala jako čtyřtýdenní
kúru s programem pro každý
den. Denní program obsahuje
příběhy a poznatky, nad nimiž
se můžete zamyslet, a také
konkrétní    tipy     na       cvičení
a aktivity, které u vás navodí
zmíněné     pozitivní    pocity. 

ůvodu či víře.
      O'Donohue se dotýká
témat, která jsou nám všem
blízká: láska, přátelství,
osamělost, smrt a hledání
vlastního smyslu. Spojuje
jedinečné postřehy keltské
spirituality s moderní dobou
a          jejími                 potřebami
a naléhavě  vyzývá k poznání
duše      každého     člověka.

Přespávačka s Oratoří
Z pátku 3. 11.  na  sobotu se konala  přespávačka
s Oratoří. Účastníci přišli natěšení v plném počtu.
Společně jsme prošli pravidla a jaký program nás
čeká. Ihned poté jsme se přesunuli do horních
pater budovy a malovali na sklo. Promítali jsem
také film Myši patří do nebe a k tomu nesměl
chybět slaný popcorn. Následovala večeře -
účastníky velmi oblíbená šunková pizza - a poté
taneční zábava, při které se pracovníci převlékli
do kostýmů a zadali dětem úkol s cílem překonat
svůj strach – vylézt po venkovním žebříku na
střechu budovy Komunitního centra. Většina
účastníků svůj strach překonala a úkol zvládla.
Večer byl program uzavřen posezením v kruhu
kolem svíčky a aktivitou sdílení střípku vděčnosti.
Ráno jsme akci ukončili společnou snídaní.

V zimě nás čekají adventní programy, čas ztišení
a prožívání posvátnosti klidu Vánoc. 

Podzimní tvoření v Klubíku Mája si děti užily

Z nadcházejících akcí se těšíme na přespávačku
s klubem Wolf, Vánoční Oratoř, vánoční návštěvu
zoo Hluboká nad Vltavou a také na veřejně
přístupnou akci Cesta za Vánoční hvězdou, která
se  bude konat  20. 12.  2023  od  16 h  v kostele
sv. Vojtěcha.

Zuzana Konzalová, 
Pedagog volného času v Otevřených klubech



v  průběhu  roku  vytvářet  praktické  projekty
s minipočítači třeba na zjišťování množství
vody v květináči, zkusí si zapojit vlastní
detektor lži a mnoho dalšího. 
    Také nás velice potěšilo navázání nové
spolupráce se Základní školou v Dubném, kde
realizujeme  pro  děti  kroužky Hokusy pokusy
- hrátky s vědou, Dramatický kroužek,
Angličtinu pro děti a Lego kroužek. 
      Z adventních aktivit máme opět v plánu
tradiční předvánoční dílnu, na níž se tvoří
adventní věnce a s dětmi z kroužku keramiky
již po několikáté navštívíme Domov pro
Seniory Na Zlaté stoce. Na této návštěvě
společně předáme babičkám i dědečkům
dárečky,   na   kterých   už   nyní   děti   pracují
a společně si pak zazpíváme několik
vánočních  koled.

V zájmových kroužcích jsme v tomto školním
roce přivítali více než stovku nových dětských
tváří, což nás všechny velice potěšilo. 
  K oblíbeným stálicím, jako jsou kroužky
horolezecké nebo hudební, jsme nově otevřeli
11 kroužků, kterými jsou například mažoretky,
kde se dívky učí pochodovat do rytmu, také
základní prvky a cviky s hůlkou. Na kroužku
pomponů se děti dozvědí, jak správně držet
tělo, jak vnímat rytmus hudby a jak se do něj
přirozeně hýbat. Art malování je kroužek
určeny pro děti, které mají rády výtvarné
aktivity a psychologické hry spojené s nimi. Na
kroužku s názvem Beauty koutek - salon krásy
děvčata získají spoustu dobrých rad, jak  
pečovat o svůj zevnějšek a vše si zároveň
prakticky vyzkoušejí. Nově jsme  navázali  
spolupráci se Zonepi Research a mohli jsme
tak otevřít kroužek robotiky pro zvídavé děti,
které zajímá, jak to funguje uvnitř chytrých
technologií kolem nás, jak je možné
naprogramovat minipočítač nebo si vždycky
chtěly   zkusit    ovládat    robota.    Děti   budou

 Zájmové kroužky 
v novém školním roce

Výtvarně keramický kroužek: barevný podzim...

Kateřina Tintěrová, 
koordinátorka zájmových kroužků

Beauty koutek - salon krásy

... a adventní tvoření - svícen ve tvaru ryby

https://esal.cz/default/activity/1391
https://esal.cz/default/activity/1391


Léto už je dávno za námi. To můžeme poznat
nejenom  podle  nástupu  chladnějšího  počasí
a podle přibývající tmy, ale také podle toho, že
jsme si společně se všemi vedoucími celé
chaloupkové léto zhodnotili na již tradiční akci,
které se v chaloupkovém prostředí říká
Makrely. Celé odpoledne jsme vzpomínali, ale
také upozorňovali na věci, ve kterých se
můžeme zlepšit, a vyhodnocovali, na co se
soustředit, protože jsou to naše přednosti.
Tohle setkání je vždy o vzpomínání a vrácení
se myšlenkami na Chaloupky, kde je nám
dobře.
      Takový návrat na Chaloupky si letos mohli
zažít nejen vedoucí, ale i účastníci. V letošním
roce jsme totiž obnovili tradici tzv.
pochaloupkového výletu. Výlet byl určený pro
všechny účastníky Chaloupek, jejich rodiče
případně    prarodiče    či    tetičky   a   strýčky
a také pro všechny, kteří se v létě o Chaloupky
a příměšťáky starali: vědoucí, kuchaře a další.
Počasí si s námi trochu hrálo, ale nakonec to
byla krásná slunečná neděle, kterou jsme
začali mší v kostele na Čtyráku. Po ní jsme
vyrazili na ptačí pozorovatelnu u Vrbenských
rybníků. Velké díky patří minipivovaru
Kněžínek, jehož zástupci nám připravili v jejich
kempu zázemí, kde jsme si mohli opéct buřty,
zahrát  si  hry  a  pustit  si  draka. 

Chaloupky 2023

Makrely   2023   : )

Zima už je tady a s ní přichází i naše
každoroční nabídka lyžáků. V letošním roce
jsme se rozhodli uspořádat tyto dva lyžáky:

Začátečníci, mírně pokročilí:  31. 1.–4. 2. 2024

Pokročilí, snowboard:  21.–25. 2. 2024

Přihlašování již bylo spuštěno v systému
esal.cz. Více informací o nich můžete sledovat
na našich webových stránkách www.sasmcb.cz
nebo  na  Facebooku  Chaloupek. 

Lyžařské Chaloupky

Hana Laschová, koordinátorka Chaloupek a táborů

Školní rok pokračuje a sním i kurz Junioři. Sami
tomu nemůžeme uvěřit, že jsme se teď potkali
na již 5. a 6. setkání. Šesté setkání je pro náš
již předposledním. Teď už účastníkům chybí
jen absolvovat v lednu setkání sedmé, kde si
ověříme jejich nabyté vědomosti a získané
dovednosti. Tato dvě podzimní setkání byla
pro účastníky připravena témata jako zvládání
emocí účastníků programu, jak dělat duchovní
program, témátka, zdravověda nebo téma jak
si nastavit pravidla. Samozřejmě Jsme se
nevěnovali jen teorii. Účastníci měli například
možnost si na vlastní kůži vyzkoušet  principy
zážitkové pedagogiky při konkrétních
aktivitách nebo se dozvědět  formou  hry  něco
o  salesiánech  v  Českých Budějovicích. 



nevšední dny

Advent
Přípravě na oslavu narozenin Pána Ježíše říkáme
advent. Letos adventní doba trvá jenom 22 dní. Jak
to vypadá, když někdo z vašeho okolí slaví
narozeniny,  jak se na slavnost připravujete?
   Můžeme říct, že různě. Někteří tomu věnují dost
času i energie. Posílají pozvánky, zajistí si místnost,
vyzdobí ji, zajistí hudbu, objednají si řečníka, který
přednese uvítací řeč apod. Jiní se soustředí jenom na
nakoupení dárků oslavenci. Lidé ocení spíše
originalitu a vtip darovaného předmětu a na jeho
hodnotě v penězích jim vůbec nezáleží. Největší
úspěch u lidí mají dárky velmi osobní s hezkým
nápadem nebo velmi humorné. Je docela lhostejné,
jsou-li  vyrobeny  z  pravého  zlata  či  z  plastelíny.

    Kdo dal lidem z lásky nejvzácnější dar? Ten
největší boháč,  Bůh,  a  to i navzdory  tomu,  že  první  
lidé  se k němu postavili zády a neposlechli ho,
zhřešili. Bůh nepřestal  mít  Adama a Evu rád,
nepřestal se s nimi a s námi o všechno dělit. Rozdělil
se s námi o svého Syna, aby nás zachránil ze smrti a
od tmy hříchu. Bůh připravil pro narození svého Syna
cestu na zemi. 
       Čím se odlišuje Boží příprava na narozeniny svého
Syna od té lidské přípravy? Z Bible, konkrétně od
evangelisty Lukáše 2, 1-14, se dovídáme,  že při
narození Ježíše bylo vše okolo strohé, chudé a drsné.
Chyběla světská pompéznost, nebyly vytištěny
pozvánky, nebyla tam hudba ani vyzdobená
místnost apod. Ani slavné osobnosti nepřišly, ba
dokonce někteří lidé těhotnou Marii i Josefa odmítli,
nepřijali je do svého příbytku. Takže betlémské dítě,
Dítě Největšího boháče potřebovalo od druhých
příbytek.    A   ani    ten    mu    lidé    nedopřáli.    Maria
s Josefem byli chudí, nemohli podplatit hoteliéra.
Místo toho jim jako útočiště posloužila jeskyně.
Místo luxusní postýlky byl položen do jeslí. Chyběly
mu i základní věci k životu. Narozdíl od nás, kteří
všechno  důležité   máme.   Máme   oblečení,   někteří
i značkové. Maria se i přes tu velikou chudobu
postarala o Ježíše. Zavinula ho do plenek.
    Co myslíte, proč to Bůh “dopustil”? Za tím
nejvzácnějším darem, který nám daroval, je láska.
Bůh  je  láska,   která  chce   být  nablízku   nám  všem. 

 "Dárky nemusejí být finančně nákladné.
Někteří za nimi vůbec nehledají peníze, ale

lásku." (Gary Chapman)

Všem lidem bez rozdílu rasy či náboženství. Ježíš se
stal potřebným, závislým a slabým,
pronásledovaným od státní moci. Musel s rodiči
utíkat do Egypta, aby byl solidární se všemi
chudými, bez důstojného bydlení, bez hygienického
zázemí, bez dostatku potravin, s emigranty. Stal se
bezbranným Dítětem, abychom z Boha neměli
strach, ale zakusili jeho lásku a odpověděli na ni. Tak
to udělali pastýři, uvěřili v Boží lásku, poklonili se
Ježíši jako Pánu a Spasiteli, a přinesli mu z lásky
dary. 
      A co my? My zůstaneme jenom u toho, že budeme
chtít dárky od něho, anebo mu i my, když slavíme
jeho  narozeniny,  dáme  také  dárek? Jaký dar od nás
Boží  Syn  očekává? Abychom si pro něj našli čas na
pravidelnou    modlitbu,     abychom    s   Ním    denně
o všech věcech, potřebách a vztazích hovořili,
abychom se mu přišli poklonit a abychom mu dali
sebe sama. Ne z „musu“, ale z lásky. On je přece
štědrost sama. Inspirujme se jeho příkladem a i my
ho napodobujme štědrostí, vždyť i letos je dost
příležitostí, jak udělat dobrý skutek a pomoct
potřebným dost. Kdo chce, způsob si vždycky najde.
       Inspirovat se můžeme i svatým Josefem, který si
nezoufal, když všechno nezajistil, ale zůstal plný
důvěry, neboť udělal  všechno, co bylo v jeho silách,
a tudíž to nejlepší, co bylo v dané situaci možné. I my
tedy ze své pozice udělejme, co můžeme, pro
zlepšení podmínek ve společnosti, v církvi, ve světě... 
       Přeji  všem  pokojné  prožití  vánočních  svátků
bez  zbytečného  stresu  a  shonu,  s čistým  srdcem
a  s radostí z  následování  Boží  štědrosti.

Milan Mihulec, salesián



Podpůrná práce s komunitou 
– program pro rodiny (pomoc s výchovou, úřady,
potravinová pomoc)

Práce s
rodinami

Otevřené 
kluby
(OK)

Pedagogické
programy

NZDM 
V Kostce

OK jsou jednou ze čtyř sekcí Střediska spolu se
Zájmovými kroužky, Chaloupkami a sekcí
Dobrovolníci a praktikanti. 
     Jejich aktivity se odehrávají v KC Máj a v klubovně
na Vltavě  a jsou určené pro děti  a mladé  ve věku
3–26 let a jejich rodinné příslušníky. Účast na všech
aktivitách OK je zdarma, přijímán je každý bez
rozdílu. 
     Společným prvkem všech aktivit je individuální
přístup, důraz na všestranný rozvoj, smysluplné
trávení volného času a snaha pomoct mladým lidem
v náročných životních situacích.

Wolf klub v KC Máj pro mladé ve věku 12–19 let
Klub Pod Střechou na Vltavě pro mladé ve
věku 12–19  let
Klub Pod Střechou na Vltavě pro děti ve věku
6–13 let
Konzultační  hodiny  pro  děti  ve  věku 6–13 let
Konzultační hodiny po mladé ve věku 12–26
let
Terénní forma NZDM pro mladé ve věku 6–26
let 

Řídí se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních
službách. Návštěvníci NZDM (nízkoprahového
zařízení pro děti a mládež) jsou tedy “klienti”.  
Navštěvují NZDM bez přihlášek a neeviduje se
docházka. Tato služba může být poskytována
anonymně.
      Posláním NZDM je pomoc v náročných životních
situacích. Pracovníci při práci s klienty individuálně
plánují jednotlivé kroky tak, aby dosahovali dílčích
cílů ve  formě  zlepšení  situace  klienta.
  V rámci NZDM V Kostce nabízíme pomoc
některou  z  následujících  forem:

předškolní klub Klubík Mája pro děti ve
věku 3–5 let
Doučování pro žáky 1.–9. tříd ZŠ
Oratoř (otevřenou hernu) pro děti ve věku
6–13 let
Sportovky pro děti ve věku 6–13 let
Tancování pro mladé ve věku 6–19 let

Řídí se zákonem 561/2004 Sb. (“Školský
zákon”).   Jejich   návštěvníci   jsou   „účastníci“
a pracovníci vedou jejich matriku (přihlášky,
docházky, GDPR). Náplní jsou pedagogické
činnosti vedoucí k rozvoji dovedností,
vědomostí a k smysluplnému trávení volného
času.
      V současnosti nabízíme v rámci Otevřených
klubů dětem a mladým lidem následující
pedagogické  programy:

Tato  aktivita  navazuje  na  pedagogické  programy  a  sociální  službu  NZDM V Kostce.  Aby  měla  práce
s dětmi a mládeží skutečně smysl, musí se pracovat komplexně i s jejich rodinami. Pracovník se snaží
motivovat rodiče k uplatňování takové výchovy, která vede ke vzdělávání dětí a také v jejich zájmu
motivuje rodiče ke spolupráci s navazujícími institucemi. Rodiny se často nacházejí ve špatných životních
podmínkách, které je ohrožují. V těchto případech je pracovník odkazuje na vhodnou sociální službu.

Pedagogické programy

NZDM V Kostce

Práce s rodinami

NZDM v kontextu



Jedním z cílů Salesiánského střediska je realizace
duchovního, pedagogického a sociálního rozměru ve
všech programech v souladu se salesiánským stylem
práce. To v sekci Otevřené kluby naplňujeme díky
propojení pedagogické a sociální práce v našich
programech. Jak je zřejmé z předešlého popisu,
sekce sestává z pedagogických programů, sociální
služby NZDM V Kostce a programu Podpůrná práce
s rodinami, kde se věnujeme rodičům a rodinám
účastníků  našich  programů.
   Sociální službu NZDM V Kostce klientům
poskytujeme s nabídkou anonymit - nepotřebujeme
znát jejich jméno, či bydliště. Stačí nám vědět, jak je
máme oslovovat a kolik je jim let. Nemusí se u nás ani
registrovat či odevzdat přihlášku. Nepotřebujeme
tedy     ani     souhlas     jejich     zákonného      zástupce
s navštěvováním NZDM. Tato sociální služba je tak
jedinou ze všech sociálních služeb, kde se klientem
stává dítě samotné, nikoliv jeho rodina či rodič.
Důležitá je také mlčenlivost pracovníků, která je
prolomitelná v případě souhlasu klienta či nutnosti
oznamovací povinnosti. Nabízíme tedy maximální
soukromí a bezpečí pro to, aby se nám děti a mladí
mohli  bez  obav  svěřit  se  všemi  svými  těžkostmi. 
        Průběh poskytování služby je takový, že příchozí
je se službou důkladně seznámen během prvního
kontaktu, kdy mu je vysvětlena její podstata, průběh
a pravidla. Následně u zájemce o službu zjišťujeme
jeho situaci a zda spadá do cílové skupiny služby (zda
ji potřebuje), a to prostřednictvím krátkého vstupního
dotazníku. Poté si vybírá svého klíčového pracovníka,
tedy toho, kdo ho bude službou provázet, bude
sledovat  jeho  příběh  a bude  mu  vždy  na  blízku. Ten
s ním uzavře smlouvu o poskytování služby, čímž se
ze  zájemce  o  službu  stane  klient  služby.   Následně
společně  stanovují  individuáln í plán,  který  je  reakcí

na zjištěnou náročnou situaci klienta a vede k jejímu
zlepšení,  což  je  cílem  naší  sociální  služby.
      NZDM V Kostce je oproti jiným NZDM nezvykle
složeno z několika programů (vizte výčet výše). Naše
práce s klienty rozděluje na ambulantní a terénní
formu  a  dále  na  skupinovou  a  individuální   práci.

Ambulantní forma
Ambulantní forma probíhá tak, že klienti přicházejí za
námi, ať už do Komunitního centra Máj nebo do
klubovny na Vltavě. V rámci ambulantní formy
realizujeme skupinovou práci s klienty ve dvou
klubech: Wolf klub na Máji a klub Pod Střechou na
Vltavě, oba pro věkovou skupinu 12–19 let a klub Pod
Střechou také nově pro mladší věkovou skupinu 6–13
let. Kluby probíhají tak, že v rámci otevírací doby
mohou klienti volně přicházet a odcházet – nikdy
tedy dopředu nevíme, kolik a jací klienti přijdou. Zde
je pro ně připravený bezpečný prostor, kde mohou
pohovořit s pracovníky o své aktuální životní situaci,
scházet      se     svými     vrstevníky,     odreagovat     se
u připravených nenáročných i náročnějších
volnočasových aktivit. Na většinu klubů máme
připravený tzv. preventivní program. Ten je poměrně
sofistikovaně připravován na témata, která se týkají
života našich klientů a jsou pro ně aktuální (např.
vztahy, identita, chování na sociálních sítích,
návykové   látky,  sexuální  chování,  hygiena  a  péče
o sebe apod.). Je realizován prostřednictvím různých
aktivit, her, besed, kvízů, přednášek, jednoduše tak,
aby   to   bylo   pro    klienty    zajímavé,    pochopitelné
a přínosné.   Pokud   během   klubu   potřebuje  někdo
z  klientů   řešit   své    záležitosti    v   soukromí,    je   mu
k dispozici  pracovník a tzv. kontaktní místnost, kde
mohou  najít  klid  a  věci  nerušeně  vyřešit. 



Pokud tedy takový klub navštívíte, nejčastěji spatříte  
skupinku  klientů,   kteří   hrají   nějakou   hru, a  kousek   
od   nich   sedí   další    skupinka   na    gauči a   rozebírá    
nějaké    téma   z   každodenního    života. V takových
diskuzích sociální pracovník intervenuje tak, aby
vyzdvihoval témata pro skupinu důležitá či něčím  
obohacující  a poučná,  či  uvádí  věci „na pravou  míru“  
nebo doplňuje informace, které skupina k tématu  
nemá. Jednoduše se z běžného a nahodilého
rozhovoru party mladých stává přínosná debata,
která      jim      je      prospěšná.      To      je      nejběžnější
a  nejpřirozenější   způsob   práce   v   NZDM.
       Individuální práci s klienty pak v ambulantní formě
realizujeme v podobě konzultačních hodin. Ty jsou
určeny  jak  pro  starší  věkovou  skupinu 12–26 let, tak
i pro mladší 6–13 let. Jejich základním principem je to,
že pracovník je plně k dispozici jednomu jedinému
klientovi. Konzultační hodiny 12–26 let dávají
klientům prostor pro řešení záležitostí, které
například nechtějí řešit v průběhu klubu či je zde
prostor pro ty, kteří ani jeden z klubů nenavštěvují.
Také je může využít nejstarší věková skupina NZDM
20–26 let, tedy mladí dospělí, kteří již z důvodu věku
nemohou navštěvovat klub, ale zde naleznou pomoc
například s vyřizováním úředních záležitostí,
hledáním práce, podporou v jejich samostatném
životě apod. 
    Největší specialitou našeho NZDM jsou Konzultační
hodiny  6–13 let,   které   jsou   velmi   úzce   propojené
s pedagogickým programem Oratoř. Tyto dva
programy jsou spolu provázány časem i prostorem,
tedy probíhají souběžně. Pedagogický program
Oratoř si můžeme představit jako otevřenou hernu
pro děti, které svůj volný čas z rozličných důvodů
nemohou  či  nechtějí  trávit  organizovaně,  například
v nějakém pravidelném zájmovém kroužku. Obdobně
jako na klubech NZDM je to otevřený prostor, kde
jsou  pro  návštěvníky  připraveny  různé  hry a aktivity.
Ze své podstaty má pedagogické cíle, tedy vzdělávat
a vychovávat či rozvíjet dané návštěvníky. Avšak děti,
které  program  navštěvují,  potřebují   často  i pomoc
v  různých náročných  situacích,  kterou  najdou  právě
v Konzultačních hodinách. V nich je přítomen sociální
pracovník, který ve skupině dětí navštěvujících Oratoř
vyhledává a kontaktuje potenciální klienty NZDM,
tedy   ty,    kteří    potřebují    jeho    odbornou    pomoc.
K dispozici mají kontaktní místnost, kde mohou se
sociálním pracovníkem v klidu a soukromí řešit své
náročnosti a trápení. Jakmile spolupracují se
sociálním pracovníkem, stávají se také klienty NZDM.
Ale ne všechny děti z Oratoře musí  být  nutně  klienty

NZDM.  Některé  z  nich  neprožívají  náročné  situace
a bohatě  jim  postačí  pedagogický  program, nebo se
u nich objevují náročnosti, na jejichž nápravu stačí
pedagogické nástroje. Například nejčastěji nastavení
hranic   v   podobě     pravidel   a    navázání     kontaktu
a vztahu s pedagogickými pracovníky, či jen realizace
sebe  sama  v  nějaké  smysluplné  činnosti.
     Propojení Oratoře a Konzultačních hodin 6–13 let
není jediným propojením pedagogické a sociální
práce  v  sekci  Otevřené  kluby.  Také  do  klubů  Wolf
a Pod Střechou dochází pedagogové, aby zajistili
kvalitní pedagogický program a sociální pracovníci
tak měli více prostoru pro své působení v rámci
sociální práce. V NZDM máme vyhrazeno také místo
pedagoga, který zaštiťuje již zmíněné preventivní
programy tak, aby byly co nejkvalitnější, protože
preventivní působení na klienty je v NZDM velmi
důležité. Pokud některý z klientů například potřebuje
pomoc se školní přípravou (doučování), sociální
pracovníci ho nasměrují na pedagogický program
tomu určený, aby se mu dostalo nejlepší podpory při
studiu. Celkově pedagogové a sociální pracovníci
tvoří jeden tým sekce Otevřené kluby. Mohou tak
některé situace návštěvníků jak pedagogických
programů tak NZDM řešit z pohledu obou disciplín a
úzce spolupracovat v zájmu daného dítěte. Pokud je
to potřebné, je do spolupráce přizván také pracovník
programu Podpůrné práce s rodinami, který
představuje jistý přesah v naší práci, protože pokud
chceme dítěti v jeho náročné situaci pomoci, je dobré
pracovat také s jeho rodinou.

Terénní forma
Terénní forma NZDM je poskytování služby klientovi
v jeho přirozeném prostředí, u našich klientů
nejčastěji na ulici, kde tráví svůj volný čas. Sociální
pracovníci mapují lokality ve městě, kde se schází
skupinky    dětí    a    mladých    a    cíleně     je     oslovují
s nabídkou služby. S klienty v terénu řeší stejná
témata a potíže jako v ambulantní formě (tedy na
klubu či v konzultačních hodinách), vedou s nimi
rozhovory, vyslechnou je, když to potřebují, předávají
jim informace důležité pro jejich situace (například
letáky s preventivním obsahem). Jednoduše jim jsou
stejně k dispozici jako na klubu, jen se vše odehrává
mimo zdi služby. Díky této formě NZDM se služba
dostane i k těm, kteří by do ambulance třeba nikdy
nepřišli. Například proto, že o našem NZDM neví,
nebo do něj nechtějí docházet např. proto, že nechtějí
být  spojeni  s  nějakou  institucí.



Děti a mladí lidé různého věku a z různých rodinných
poměrů  k  nám  přicházejí  z  mnoha  důvodů.  Někteří
s námi zůstávají krátce, ale mnoho z nich nás
navštěvuje  i řadu  let,  třeba už od předškolního věku,
a zapojují se do nejrůznějších aktivit a programů. Jsme
za to rádi, neboť  dlouhodobá práce klienty a jejich
rodinami nám umožňuje provázet je v nejrůznějších
životních situacích a účinně jim pomáhat řešit jejich
problémy.
       Rádi bychom se s Vámi podělili o několik příběhů
“našich” dětí, s nimiž jsme měli možnost ujít kus
společné cesty. Příběhy pro Vás sepsali naši
pracovníci a jeden z nich pro Vás napsala naše bývalá  
dlouholetá  klientka Anet  (jména dětí  byla  změněna
z  důvodu  zachování  anonymity  klientů  NZDM).

O klubu se poprvé dozvěděl na Dni otevřených
dveří, při otvírání nové budovy KC v roce 2014, když
mu bylo 13 let. Zde ho pracovník NZDM pozval na
Wolf klub a on přišel. Od té doby chodil pravidelně. 
       Ze začátku se bavil spíš s pracovníky než s dětmi
a tak tomu bylo i ve škole, kde se bavil spíš s učiteli.
Postupně   se   však   s  některými   “klubáky”  sblížil
a   našel    si   kamarády    i   přítelkyni.     Účastnil    se
i různých akcí a jel s námi i na hory. I když na
začátku  neuměl  lyžovat,  naučil   se   nejen   to,   ale
i  jezdit  na  snowboardu. 
         Postupně   se   naučil,  že   na   klub   může   přijít
s  čímkoliv,   čemu   nerozumí,  s  jakoukoliv   situací,
a  že  se  mu  nikdo  nebude  smát. 
    Když byl na ZŠ, chodil k nám i na program
doučování 2. stupně a když potřeboval, tak i během
studia na střední škole přišel s úkoly. Navíc si chodil
procvičovat i cizí jazyky s německy mluvícími
dobrovolníky. Kvůli jedné z našich dobrovolnic
zkusil   i  litevštinu.   Pavel    úspěšně    odmaturoval
a  přijali  ho  ke  studiu  na  Jihočeské  univerzitě. 

V našem NZDM pracujeme s klienty, kteří prožívají
náročné životní situace. Takovou situací je
nepochybně i drogová závislost a důsledky s ní
spojené. 
   Klientka, se kterou pracuji, si právě touto
problematikou prochází. V minulosti byla několikrát
umístěna do výchovného zařízení, odkud
opakovaně   utekla  a  žila  na  ulici.   Byla   nejednou
v databázi pohřešovaných osob, když se ukrývala
na ubytovnách. Momentálně je po detoxu a snaží se
abstinovat, chodí na pravidelné schůzky do
organizace Prevent, kde jí adiktologičtí odborníci
pomáhají  v  boji  se  závislostí. 
       My v NZDM se snažíme vytvořit takový prostor,
kde bude mít klientka pocit bezpečí a důvěry,
abychom mohli spolupracovat na jejím začlenění
zpět do školního kolektivu a později jí pomoci
například s výběrem střední školy a přijetím na
vybrané  další  vzdělávání. 

Pavel

Klára

Naše práce v NZDM V Kostce je náročná a velmi
citlivá. Každá dětská dušička, se kterou se při této
práci setkáváme, prožívá svůj složitý příběh, který je
pro každé dítě více či méně uchopitelný. Jsme tu
právě od toho, abychom jejich složité dětské
příběhy pomáhali rozmotat a překonat nesnáze.
Věřte, nejsou to příběhy úsměvné ani radostné.
Většinou jde o příběhy smutné, složité, mnohdy na
první   pohled   neřešitelné.   Chtěla  bych  vás  dnes
s jedním takovým příběhem seznámit. Tento příběh
naštěstí   dospěl   za  pomoci  příslušných   institucí
k řešení, které snad bude mít do budoucna pro
tuhle  zlomenou  dětskou  dušičku  dobrý  konec.
    Společně s ostatními dětmi chodil téměř každé
odpoledne do našeho střediska malý chlapec, který
se  však   nijak   aktivně   nezapojoval  do   kolektivu
a posedával spíš stranou, jakoby ho dění kolem něj
nezajímalo. Přesto sem chodil, přicházel mezi
prvními a odcházel vždy jako poslední. Cítila jsem,
že něco není v pořádku a proto jsem mu věnovala
svou pozornost. Jednoho dne všechny děti odešly už
domů a chlapec, říkejme mu třeba Honzík, stále
seděl na židli a čekal, zřejmě na mou otázku:
“Honzíku, proč nejdeš domů, už jsi tady jenom sám,
bude večer, doma tě čekají.“  Honzík mne objal a dal

Zdeňka  Skořepová,  sociální  pracovnice NZDM
V Kostce

Honzík

Adéla Kaiserová, sociální pracovnice NZDM V Kostce



Anet

nevhodně. Místo toho, abychom svůj volný čas trávili
smysluplně, tak jsme se často flákali  a  nevěděli  co  
se  sebou.
     Na základní škole jsem stále nevěděla, co budu
dělat po studiu. Nic mě nebavilo a nic mi nedávalo
smysl. Jediné, co jsem věděla, bylo, že půjdu na
nějaký učňovský obor, který mi umožní snadnější
studium a praxi. Jednoho dne, když jsme seděli na
našem místě, tak nás oslovily dvě osoby. Přišly blíže
k nám, pozdravily nás a představily se. Nevěděli
jsme, kdo jsou a co od nás potřebují, a proto jsme se
doptávali. Ihned nám představili sociální službu, ve
které pracují a obeznámili nás i s tím, kde, kdy a jak
služba probíhá. Chvíli se u nás zdržely a povídali
jsme si a mohu říct, že nás to bavilo, působily
příjemně, pohodově a přátelsky. Těmi záhadnými
osobami byl Luděk a Nikol ze Salesiánského
střediska    mládeže.    Byli    to    sociální    pracovníci
v terénu.
    Další den jsme ve stejný čas seděli znovu na
stejném   místě.   Byly   asi    dvě   hodiny   odpoledne
a v dálce jsme znovu spatřili sociální pracovníky, jak
se k nám přibližují. Když přišli blíže, s úsměvem jsme
je pozdravili, protože jsme už věděli, kdo jsou. Když
sociální pracovníci viděli, jak trávíme náš volný čas,
nabídli nám informační letáčky o nízkoprahovém
zařízení. V letáčku bylo napsáno, od kdy do kdy klub,
tehdy fungující pod názvem “Oráč”, probíhá a jaké
aktivity se ve Středisku provozují. Nabídli nám,
abychom zkusili klub navštívit a zahráli si s nimi
několik her. Hry, které měli sociální pracovníci na
mysli, byly například ping – pong, kulečník, fotbálek
nebo různé deskové hry.  Další  den  jsme se rozhodli,
že bychom mohli zkusit po škole do klubu  Oráč  zajít

JáJá    jakojako      králkrál      nana    pohádkovémpohádkovém      dětskémdětském      dnidni
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Tento  příběh  je  o mně a o mém  životě.  Ráda  bych
v něm také popsala Salesiánské středisko, které mi
velmi  pomohlo.  Nejprve  ale  popíšu  mé  vyrůstání.
          Na     základní     škole     jsem     nebyla    oblíbená
a procházela jsem si velmi nepříjemnou šikanou ze
strany žáků z vyššího ročníku. Byla jsem v pozici, ve
které jsem se necítila dobře, ale zároveň jsem věděla,
že  si  svou  situaci  musím  nechat  pro  sebe. 
            Přidala  jsem  se  k  partě  lidí,  kteří  žili  odlišným
způsobem života. Začali jsme pít alkohol, kouřit
cigarety a občas jsme dělali různé výtržnosti. Bylo mi
tehdy asi 13 nebo 14 let. Naše parta často sedávala
na jednom určitém místě, kde bylo několik laviček na
sezení.   Často   jsme   tam   dělali   binec   a  chovali  se

se do pláče. Snažila jsem se ho uklidnit, ale nešlo to.
Po chvíli přestal plakat a začal se mi svěřovat: „Já
nepůjdu domů, nechci! Nechci! Můj druhý táta mne
bije. Já se bojím, nechte mne tady! Můžu tady
přespat?“ Vysvětlila jsem mu, že to nejde. Že domů
jít musí.  Již  asi  hodinu jsem měla po pracovní době
a  Honzík  se  mi  svěřoval.   Jeho  rodiče  se  rozvedli
a Honzíka soud svěřil matce, která si našla nového
přítele. Jeho vlastní otec si chtěl vzít Honzíka do
péče, ale soud mu nevyhověl pro špatné sociální
zázemí. Po rozvodu se odstěhoval k rodičům daleko  
od  Budějovic.   Honzík  měl  svého  tátu  rád a dával
to hodně najevo. Za to ovšem byl tvrdě trestán, byl
bit za každou maličkost. Honzík se několikrát
svěřoval své učitelce ve škole, dával najevo, že
uteče z domu. Neváhala jsem a společně jsme
naplánovali,    jak   se   v  případě   potřeby    dostane
z bytu, na což si sám namaloval plánek. A domluvili
jsme se, co má dělat dál, jak si zavolat o pomoc.
Také  jsme se domluvili,  že  splním  svou  povinnost
a jeho situaci oznámím. Hned další den na poradě
jsme situaci řešili v týmu a podali oznámení na
místní orgán SPOD. Ještě jednou jsem Honzíka
potkala venku v terénu. Řekl mi, že se  mu v poslední
době naštěstí nic špatného nestalo. Týden po
oznámení   jsem   se   dozvěděla,   že   soud   rozhodl
o předběžném opatření, kdy Honzíka svěřil do péče
otcových rodičů. Věřím, že Honzíkova dušička si
oddechla, a  že  jeho  příběh   bude   pokračovat   jen
v dobrém. Zaslouží si to. Neměli bychom být
lhostejní k takovým příběhům. Neměli bychom se
bát jednat. Zlomené dětské dušičky si to zaslouží.

Katia Bigolinová, pracovnice v sociálních
službách  NZDM  V  Kostce



a vyzkoušet pár her. Po příchodu na klub jsme byli
nadšeni z toho, kolik aktivit se tam nabízí. Nešlo jen
o hry, které jsem jmenovala, ale zaujala nás
například také hudebna, ve které jsme si mohli
vyzkoušet několik hudebních nástrojů, beatbox
nebo zpěv. Zaujala nás také místnost, která
vypadala jako menší tělocvična, ve které byla
horolezecká      stěna,      různé      posilovací      náčiní
a basketbalové koše. Zjistili jsme také, že klub není
jen    o   hraní,    ale    že   se   můžeme     pracovníkům
s čímkoliv svěřit, aniž by to někomu řekli a také, že
se nás budou pravidelně ptát, jak se máme a tak
celkově na náš život. To mě hodně zaujalo, protože
jsem nikde nezažila, že bych se mohla takhle
svěřovat.
        Postupem  času jsme do klubu chodívali častěji
a častěji. Už jsme po škole nenavštěvovali parky ani
jiná místa, která se podobala vyloučeným lokalitám,
ale navštěvovali jsme klub Oráč, který v tu dobu
sídlil na Čtyráku vedle kostela. Jak šel čas, stali
jsme se pravidelnými klienty klubu a často jsme se
účastnili také akcí, které středisko pořádalo.
Například Dětského dne, romského dne, výletu do
Prahy do muzea voskových figurín, přespání na
klubu, Bambiriády nebo jsme společně s pracovníky
jeli  na  tři  dny  na  hory  na  Kvildu. 
       Když bylo léto a my jsme se procházeli po sídlišti,
v dálce jsme uslyšeli dětský smích, který jsme poté
následovali. Došli jsme k basketbalovému hřišti, kde
jsme uviděli známé tváře. Byli to dva pracovníci
střediska se spoustou dětí. Tento program se
jmenoval Pinka, probíhal na hřišti a děti si měly
možnost zahrát několik venkovních her. Na Pinku
jsme se chodívali dívat častěji a častěji až nás
oslovila sociální pracovnice Káťa a zeptala se nás,
zda se k nim nechceme přidat a být asistenti.
Nápad se nám velice líbil a souhlasili jsme s tím.
Pravidelně jsme chodívali na Pinku a připravovali si
jednotlivé hry pro děti děti. Účastnili jsme se také
zpětných vazeb, které se vždy konají po konci
programu. 
   Díky docházení do střediska jsem se přestala
kamarádit s některými lidmi, kteří stále požívali
omamné látky a sedávali v parcích. V tu dobu jsem
chodila do prvního ročníku učňovského oboru. Tento
obor mě ale vůbec nebavil, a proto jsem přemýšlela,
čemu bych se v životě mohla věnovat. Jediné, co
jsem věděla, bylo, že mě velmi baví práce s dětmi,
kterou mi stále umožňovalo Středisko. Když jsem se
své  klíčové pracovnici Nikol svěřila s tím, že bych se
chtěla   v  životě    vydat    jiným    směrem,    okamžitě

Opět dětský den, tentokrát v roce 2018, s KáťouOpět dětský den, tentokrát v roce 2018, s Káťou
(sociální pracovnicí) jako kuchařky(sociální pracovnicí) jako kuchařky

začala hledat různé varianty. Jednou z nich byla
střední odborná škola se zaměřením na sociální
práci.  Školu  jsem  si  hned  zamilovala  a  společně
s pracovnicemi jsme navštívily den otevřených
dveří.     Pracovnice   mi   nabídly,    že   mi   pomohou
s doučováním, abych úspěšně složila přijímací
zkoušky   na   tento   obor.    Středisko  mi   pomohlo
v mnoha věcech. Jednou z nich bylo právě
doučování. Pracovníci se mnou probírali fyziku,
matematiku, chemii a anglický jazyk. Byla to dlouhá
cesta plná dřiny, ale nakonec jsem to s jejich
pomocí zvládla. Studovala jsem, co mě baví, a život
mi začal dávat smysl. Po čtyřech letech studia jsem
na   poprvé   úspěšně   složila     maturitní     zkoušku
a mohla pokračovat dál ve studiu sociální práce.
Mezitím jsem chodila vypomáhat do Salesiánského
střediska a několik let jsem byla vedena jako
dobrovolník. 
      Po střední škole jsem podala přihlášku na vysoké
školy  se   stejným   zaměřením.   Byla  jsem   přijata
a vystudovala jsem tříletý bakalářský obor Sociální
a charitativní práce. Momentálně dále pokračuji ve
studiu na vysoké škole a studuji dvouletý   
navazující   magisterský   program   Etika v   sociální   
práci.    Výtržnosti   už   dávno   nedělám a myslím si,
že ze mě vyrostl rozumný člověk. Nebýt
Salesiánského střediska, tak upřímně nevím, kde
bych  teď  byla.  Moje  velké  díky  patří  pracovnicím
a pracovníkům ze Salesiánského střediska mládeže
v Českých Budějovicích, kteří se mnou procházeli
mým životním obdobím, kdy jsem to neměla  zcela  
jednoduché.
        Na  závěr  bych  chtěla  napsat  poslední  větu: 

Věřte,  že  jejich  práce  má  opravdu  smysl.
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Možnosti 
finanční podpory

350 Kč
konzultační hodina
pro klienta NZDM

2600 Kč
jedna Oratoř 

pro 15 dětí

1300 Kč
program 

Doučování 
pro 12 dětí

Vaše finanční příspěvky můžete
odeslat na příslušný bankovní účet

pomocí poštovní poukázky,
převodem z účtu na účet nebo

pomocí QR platby (v  mobilním nebo
internetovém bankovnictví vyberete

možnost QR platby, načtete kód,
který již obsahuje číslo účtu 

i variabilní symbol, doplníte částku,
kterou chcete darovat 
a autorizujete platbu).

400 Kč
jeden den 

v Klubíku Mája
pro jedno dítě

850 Kč
dvě hodiny
programu 

Práce s rodinami 

Milí čtenáři, rádi bychom Vás nechali nahlédnout
do ekonomického zákulisí Střediska. Možná
nevíte, že všechny naše programy, včetně těch
placených, jako jsou kroužky či tábory, jsou
nějakým způsobem dotované z dalších zdrojů,
neboť účastnické poplatky nedokáží pokrýt
všechny náklady. Důvodem je to, že chceme
udržet   kvalitu   programů   a  individuální  přístup
a  zároveň  zachovat  dostupnou  cenu.   
        Některé programy pak nabízíme zcela zdarma.
Jedná se o programy pro děti z nejvíce ohrožených
cílových skupin, která by je jinak nemohly využívat. 

Vaše příspěvky využijeme na úhradu
provozních nákladů organizace

(realizace aktivit pro děti, vzdělávací
programy, pořízení pomůcek 

a vybavení  učeben a táborových
základen,  úhrada nákladů

spojených s obnovou prostor
Salesiánského střediska...)

Fundraiser: Eva Hajdušková, tel: 733 755 921; 910 441 242; eva.hajduskova@sasmcb.cz

číslo účtu:
108 200 2660/5500

Kolik stojí 
péče o děti “zdarma”

Ekonomika a fundraising

Květa Herrmannová, ekonomka

Pro pokrytí nákladů na tyto programy tedy
neustále hledáme další finanční zdroje, mimo jiné
i od Vás, štědrých dárců. 
       Níže  můžete  vidět  příklady  toho,  kolik některé
z našich programů “stojí”. Uvedené částky
představují   nezbytné   náklady,   tedy  mzdy,  režije
a nejnutnější provozní náklady, jako materiál nebo
pomůcky. V částkách nejsou započteny výdaje na
zajištění prostor od vybavení až po úklid, opravy či
vzdělávání   pracovníků. 
   Velmi Vám děkujeme za podporu, díky které se
můžeme  věnovat  dětem,  které to tolik potřebují! Záleží
nám na tom, abyste věděli, že dary od Vás využíváme
efektivně.  Snad  k  tomu  dopomohl  i  tento  článek.

  QR platba

mailto:eva.hajduskova@sasmcb.cz
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křížovka

“Láska...  viz tajenku” — Giovanni Bosco



@sasmcb

Salesiánské 
středisko

mládeže Č.B.

salesiani_c.budejovice@sasmcb

salesiani_o.uk.ej salesiani.oukej

Informace o nás najdete na 

                                                                       

Budeme rádi, když nám napíšete na e-mail

nebo zavoláte na číslo

 sasmcb@sasmcb.cz 

O tom, že jsou včely užitečné a potřebné, snad dnes už nikdo nepochybuje. Nejen že nám poskytují
biologicky cenné a zdraví prospěšné látky ve formě medu, pylu či, propolisu, ale také zabezpečují až z 97 %

opylení kulturních plodin a volně rostoucí vegetace. Naše včelky mají navíc ještě jednu důležitou roli.
Pomáhají nám učit děti lásce k přírodě a porozumění jejím složitým mechanismům. 

Více o těchto našich aktivitách naleznete na webu salesianskymed.cz.

Patronem se může stát každý, kdo přispěje na jejich chov částku 200 Kč a vyšší. 
Pokud se chcete stát patronem, kontaktujte Evu Hajduškovou (fundraiserku Salesiánského střediska

mládeže v Českých Budějovicích) telefonicky (733 755 921) nebo e-mailem (eva.hajduskova@sasmcb.cz).

Částku, kterou nám darujete, použijeme na uhrazení části nákladů na chov našich včel. 
Pro Vaši představu vizte níže, co například můžeme díky Vašemu příspěvku pořídit.

Každý dárce obdrží darovací certifikát. 
Dárci se mohou zúčastnit slavnostního medobraní.
Darujete-li našim včelám 500 Kč a více, bude Vaše jméno uvedeno
ve výroční zprávě Střediska a můžete se stát odběratelem tištěné
verze Čtyráckého zpravodaje, ve kterém informujeme naše
podporovatele nejen o tom, jak se daří našim včelkám. 
Darujete-li našim včelám 1000 Kč a více, obdržíte od nich včelí
dárek dle vlastního výběru (sklenici medu (170 g) nebo
propolisovou tinkturu (klasickou o objemu 50 ml nebo extra silnou
o objemu 10 ml)). 
Darujete-li našim včelám 3000 Kč a více, umístíme na včelí úl
cedulku s údaji o dárci.
Darujete-li našim včelám 5000 Kč a více, stáváte se adoptivní  
královnou (králem) úlu s titulem Její/Jeho včelí veličenstvo.
GRATULUJEME! Jako poděkování od nás obdržíte kromě výše
zmíněných odměn (časopisu, včelího dárku a cedulky) navíc ještě
dvě vstupenky na náš benefiční koncert.
A navíc získáte dobrý pocit, že jste  podpořili chov těchto pilných
a užitečných tvorečků.

Co darem získáte Vy? 

S T A Ň T E  S E
Patronem včel

TIP: patronství včelstva může být i pěkný dárek. 

 Váš dar umožní rozšířit
naši medovou flotilu 

o 60 000 párů
neúnavných křidélek.

Domov nové včelí rodiny
může nést Vaše 

jméno.

Nové královny
pro dvě včelstva

1000 Kč

 Může se stát, že stávající
královna potřebuje

odejít na zasloužený
odpočinek. Pak včelstvo

potřebuje 
novou.

 Apivital 
(krmení pro včely,

aby byly silné 
a zdravé) pro 

4 včelstva na jednu
sezonu.

2000 Kč

Své vlastní profily na sociálních sítích má 
i naše sekce Otevřené kluby (OK):

Salesiánské středisko mládeže 
můžete sledovat na sociálních sítítch: 

www.sasmcb.cz
Zůstaňme v kontaktu

910 441 242

 Nové včelstvo 
3000 Kč


